ется то, что туристическая база продает либо такую квоту купонов на тур, либо не продает их вообще.
Данный риск минимизируется внесением недополученных процентов в стоимость билета [2].

 – 101 –

Рис. 1. Логическая карта

Для агентства – это будет новое направление продаж, и если даже первые продажи не принесут су-
щественной прибыли, они позволят собрать статистику продаж по данному направлению, дадут возмож-
ность сотрудничества с новыми партнерами и будут хорошим опытом реализации подобных проектов в
будущем.

Перед тем как принять решение по фрахтованию какого-либо рейса туроператор проводит монито-
ринг и анализ продаж и туров по данному направлению.

Данный инвестиционный проект предполагает выкуп аэроагентством фиксированного количества купо-
нов Ski-pass и сопутствующую продажу билетов по направлению Владивосток – Южно-Сахалинск – Владиво-
сток без фиксированного выкупа мест на рейсы.

Расчеты рисков произведены в программе «Excel» с помощью функций «СУММПРОИЗВ», резуль-
таты расчетов внесены табл. 1 [3].

Таблица 1

Расчет рисков по сценарию №1

Риск, % Риск, руб Выручка, руб Убыток по
туризму

Кол-во
купонов

Доход от про-
дажи билетов

Общая
выручка

Прибыль

-10% -312000 3 229 200 -358 800 702 730 080 3 959 280 839 280

-20% -624000 2 870 400 -717 600 624 648 960 3 519 360 399 360

-30% -936000 2 511 600 -1 076 400 546 567 840 3 079 440 -40 560

-40% -1248000 2 152 800 -1 435 200 468 486 720 2 639 520 -480 480

Получаем, что сценарий №1 эффективен только на уровне коммерческого риска – 20%. Доходность

проекта при 100% реализации составит 40%.
Основываясь на опыте продаж квот купонов аналитик должен понимать, что без грамотной реклам-

ной компании и возможности предоставления скидок степень риска при реализации проекта повышается.
По данным прошлого года расходы на рекламу туристических продуктов составляют около 100 000р.
Следовательно, в нашем случае расходы по рекламе на 1 купон составят: примерно 130 руб. [6]

Стимулирование продаж за 1-2 дня до вылета, групповые и прочие скидки приводят к существен-
ному снижению цены. С учетом депозитных денег, финансового обеспечения туроператора, дополнитель-
ных расходов получим сценарий №2 (табл. 2).

 – 102 –

Таблица 2

Доходность по сценарию №2

Общее количество купонов 780

Стоимость договора 3 120 000

Выручка по договору 3 892 200

Доходность по договору 25%

Доход от продажи билетов 787 800

Общий доход 1 560 000

Расчет коммерческих рисков осуществляется аналогично сценарию №1.

Таблица 3

Расчет рисков по сценарию №2

Риск% Риск, руб Выручка, руб Убыток по
туризму

Кол-во
купонов

Доход от
продажи
билетов

Общая
выручка

Прибыль

-10% -312000 3 502 980 -85 020 702 730 080 4 233 060 1 113 060

-20% -624000 3 113 760 -474 240 624 648 960 3 762 720 642 720

-30% -936000 2 724 540 -863 460 546 567 840 3 292 380 172 380

-40% -1248000 2 335 320 -1 252 680 468 486 720 2 822 040 -297 960

Получаем, что сценарий №2 эффективен уже на уровне коммерческого риска – 30%. Доходность

проекта при 100% реализации составит 50%. Доходность при 70% реализации составит 5,5%.
При проведении анализа инвестиционного проекта был применен качественный и количественный

анализ среды.
В данной работе решены поставленные задачи по разработке туристического продукта: исследова-

ны необходимые статистические данные, выявлены основные риски по данному проекту, предоставлены
рекомендации по минимизации рисков, произведена минимизация рисков.

Основываясь на статистических данных туристической базы «Горный воздух» и опыте продаж ту-